
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 100 del  22/09/2023

OGGETTO:  APPROVAZIONE  "AVVISO  PUBBLICO  PER  LA  NOMINA,  IN  FORMA 
MONOCRATICA, DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE - OIV - DEL 
COMUNE DI PORTO MANTOVANO" PER IL TRIENNIO 1/11/2023 - 31/10/2026

L’anno  duemilaventitre addì  ventidue del  mese  di  settembre alle  ore 12:45  nella  sala  delle 
adunanze,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e 
provinciale,  vennero  oggi  convocati  a  seduta  i  componenti  la  Giunta  Comunale  in  modalità 
telematica.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Assente 
Assente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 4 Assenti n. 2 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  



 LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

Richiamate:
- la Deliberazione di Consiglio comunale n. 40 del 12/6/2023 di approvazione della Nota di 
aggiornamento del DUP 2023 – 2025 e del Bilancio di Previsione 2023 – 2025; 
-  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 12/6/2023 di approvazione del Peg 2023 – 
2025 parte  contabile  e  di  affidamento  dei  capitoli  del  PEG ai  responsabili  titolari  di  Posizione 
Organizzativa; 
-  la  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  66  del  27/6/2023  di  approvazione  del  PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023 – 2025;

Richiamata inoltre  la  deliberazione di  Giunta comunale n.  213 del  31 dicembre 2010 avente ad 
oggetto  “Approvazione  Regolamento  di  Organizzazione  degli  Uffici  e  dei  Servizi”  da  ultimo 
modificato con la deliberazione di Giunta comunale n. 3 dell’11/2/2020;

Atteso che a norma dell’art. 11 del sopraccitato Regolamento degli Uffici e dei Servizi comunale, 
l’Organismo Indipendente di Valutazione è nominato dalla Giunta comunale;

Visto il D.Lgs n.150/2009 nella parte in cui disciplina l’organismo indipendente di valutazione della 
performance nelle P.A., che esercita le attività di controllo strategico riferendo all'organo di indirizzo 
politico amministrativo;

Precisato che ai sensi dell’art. 14-bis del D. lgs. 150/2009:
-  il  Dipartimento  della  funzione  pubblica  tiene  e  aggiorna l'Elenco nazionale dei componenti 
degli  Organismi  indipendenti  di valutazione, secondo le modalità indicate nel  decreto  adottato  ai 
sensi dell'articolo 19, comma 10, del decreto-legge n. 90 del 2014;
- la  nomina  dell'organismo  indipendente  di   valutazione   è effettuata dall'organo di indirizzo 
politico-amministrativo, tra  gli iscritti all'elenco di cui al comma  1,  previa  procedura  selettiva 
pubblica  ((avvalendosi  del  Portale   del   reclutamento   di   cui all'articolo 3, comma 7, della legge  
19 giugno 2019, n. 56.));
- la   durata   dell'incarico   di   componente   dell'Organismo indipendente di valutazione è di  tre 
anni,  rinnovabile  una  sola volta presso la stessa amministrazione,  previa  procedura  selettiva 
pubblica;

Preso  atto  che  ai  sensi  dell’art.  7  del  D.M.  6  agosto  2020 -  Nomina  e  durata  dell’Organismo 
indipendente di valutazione -  l’incarico di Presidente di OIV o Titolare di OIV monocratico può 
essere  affidato  esclusivamente:
a) a soggetti iscritti nella fascia professionale 3, nelle amministrazioni con più di mille dipendenti;
b) a soggetti iscritti nelle fasce professionali 2 e 3, nelle amministrazioni con un numero di dipendenti 
fino a mille;
c) agli iscritti in qualsiasi fascia professionale nelle amministrazioni fino a cinquanta dipendenti.

Dato atto della necessità di provvedere ad una nuova nomina dell’OIV di questa Amministrazione, in 
sostituzione all’OIV in scadenza il 31/10/2023;

Ritenuto pertanto di avviare le procedure per la nomina dell’Organismo indipendente di valutazione 
in forma monocratica mediante apposito avviso pubblico finalizzato alla raccolta delle manifestazioni 
di interesse alla nomina da parte di soggetti in possesso dei requisiti previsti nell’allegato “Avviso 
pubblico per la nomina, in forma       monocratica, dell’Organismo indipendente di valutazione – OIV – 



del Comune di Porto Mantovano per il triennio 1/11/2023 – 31/10/2026”;

Dato atto che il procedimento è così articolato:
a) pubblicazione sul sito web del Comune di Porto Mantovano e secondo le modalità di legge 
di un avviso pubblico redatto in conformità allo schema allegato alla presente deliberazione;
b) analisi dei curricula, ai fini dell’accertamento del possesso dei requisiti richiesti nell’avviso 
e dell’ulteriore documentazione pervenuta, con relazione al Sindaco sugli esiti dell’istruttoria;
c) a norma dell’art. 11 del sopraccitato Regolamento degli Uffici e dei Servizi comunale e in 
coerenza con la vigente normativa, l’Organismo Indipendente di Valutazione, nomina da parte della 
Giunta comunale;

Ritenuto inoltre, in considerazione della complessità delle funzioni demandate a tale Organismo, 
c h e  n e l l a      scelta del componente si debba fare riferimento, oltre ai requisiti generali previsti nell’ 
avviso allegato quale parte integrante della presente deliberazione, alla  valutazione  dei  seguenti 
Ambiti di valutazione:

-  area  delle  conoscenze,  costituita  dalla  formazione  dell’interessato,  nella  quale  confluisce  la 
valutazione del percorso di studi e di specializzazione;
- area delle esperienze, costituita dal percorso professionale;

Atteso che, ai sensi,  ai  sensi  dell’art.14,  comma 8 del  d.lgs.n.150 del  2009,  non possono essere 
nominati i componenti dell’OIV tra i dipendenti dell’amministrazione interessata o tra soggetti che 
rivestano incarichi pubblici elettivi o cariche in partiti politici o in organizzazioni sindacali ovvero che 
abbiano rapporti continuativi di collaborazione o di consulenza con le predette organizzazioni, ovvero 
che  abbiano rivestito  simili  incarichi  o  cariche  o che abbiano avuto  simili  rapporti  nei  tre  anni 
precedenti la designazione

Dato atto, inoltre, che le cause di inconferibilità ed incompatibilità, previste secondo le 
disposizioni vigenti, sono state specificate nell’avviso che costituisce parte integrante del presente 
atto (Allegato 1);

Ritenuto  opportuno  ricordare  che  l’O.I.V.,  ai  sensi  del  sistema  comunale  di  valutazione  della 
performance, può avvalersi, della collaborazione dei Responsabili dei Settori Controllo di Gestione e 
del Personale;

Preso atto altresì del percorso iniziato per il miglioramento del sistema della performance dell’Ente;

Ricordato che l’O.I.V. è un organismo obbligatorio previsto dal D.Lgs. 150/2009 e dal Regolamento 
comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi (art. 11);

Preso atto che ai  componenti  dell’Organismo indipendente di valutazione spetta un compenso da 
determinarsi secondo i rispettivi ordinamenti, nonché il rimborso delle spese se e in quanto dovuto in 
base alla vigente normativa;

Considerato che occorre stabilire il compenso attribuibile all’Organismo indipendente di valutazione;

Atteso che nell’ambito delle recenti riforme che hanno interessato la pubblica amministrazione 
l’Organismo indipendente di valutazione è stato investito di una molteplicità di attività che si 
sono  progressivamente arricchite nel corso del tempo, con particolare riguardo alle tematiche 
dell’anticorruzione e della trasparenza;



Ritenuto di determinare il compenso annuo lordo onnicomprensivo (compreso l’eventuale rimborso 
spese) spettante all’OIV, assicurando comunque in continuità il contenimento della spesa, 
nell’importo di € 6.300,00 (comprensivo di oneri, imposte, iva ed eventuali rimborsi spese);

Visto l’art. 48 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, decreto legislativo n. 
267 del 18 agosto 2000, dove sono previste le competenze della giunta;

Visti i pareri favorevoli del responsabile del servizio Ragioneria in ordine alla regolarità tecnica e a 
quella contabile, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

D E L I B E R A

Per le motivazioni di cui in premessa:

1  - di dare atto che l’Amministrazione conferma la  costituzione dell’OIV in forma monocratica ai 
sensi  del  vigente  Regolamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi  comunale  da  ultimo  modificato  con 
deliberazione di Giunta comunale n. 3 dell’11/2/2020, l’Organismo Indipendente di Valutazione;

2 - di avviare la procedura di nomina del nuovo OIV approvando l’allegato “Avviso pubblico per la 
nomina, in forma monocratica e associata, dell’Organismo indipendente di valutazione – OIV – del 
Comune di Porto Mantovano per il triennio 1/11/2023 – 31/10/2026” (Allegato 1);

3 - di stabilire le funzioni di competenza dell’OIV, come risultano nell’avviso allegato e facente parte 
integrante e sostanziale del presente atto (Allegato1);

4 - di disporre la pubblicazione del presente avviso sul sito web del Comune di Porto Mantovano e 
secondo le procedure di legge;

5 - di prendere atto che a norma dell’art. 11 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi comunale e 
coerentemente con la vigente normativa, l’Organismo Indipendente di Valutazione è nominato dalla 
Giunta comunale;

6  -  di  dare  atto  che,  secondo i  criteri  indicati  nell’avviso,  il  compenso annuo onnicomprensivo 
(incluso oneri,  imposte,  iva e  dell’eventuale rimborso spese) a favore del  beneficiario è previsto 
nell’importo complessivo di € 6.300,00,  precisando che il compenso sarà rapportato all’effettivo 
periodo di svolgimento dell’incarico;

7 - di demandare alla Responsabile del Settore Ragioneria l’assunzione degli atti conseguenti, in 
particolare l’assunzione del relativo impegno  di spesa sul Bilancio di Previsione  2023/2025  e 
sull’esercizio finanziario 2026 al codice 104510172 “Spese per l’organismo di valutazione” come da 
seguente dettaglio:
€ 1.052,88 codice 104510172 “Spese per l’organismo di valutazione” del bilancio 2023;
€ 6.300,00 codice 104510172 “Sp. per l’organ. di valutaz.” del bilancio 2024;
€ 6.300,00 codice 104510172 “Sp. per l’organ. di valutaz.” del bilancio 2025;
  € 5.247,12 codice 104510172 “Sp. per l’organ. di valutaz.” del bilancio 2026;

8 - di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 stante l’urgenza di provvedere;

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  



49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


